
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 85 DEL 17/07/2024 

 
OGGETTO: 
Variazione n. 17 (diciassette) al bilancio di previsione 2024/26 ai sensi dell'articolo 175 comma 
4  del D. Lgs 267/2000. Approvazione 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di luglio alle ore dodici e minuti cinque nella solita 
sala delle adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza. 
 
Partecipa all’adunanza in presenza, ai sensi del “Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta 
Comunale in videoconferenza e in modalità mista”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
70 del 16.06.2022, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale BARBATO 
Dott.ssa Susanna. 
 
Sono presenti per la trattazione del presente punto all’O.d.G. i sottoelencati Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PANICHELLI Giovanni - Sindaco * Sì (da remoto) 

2. BERARDO Irene - Vice Sindaco * Sì (da remoto) 

3. CISOTTO Andrea - Assessore * Sì (da remoto) 

4. SAPINO Barbara - Assessore * Sì (da remoto) 

5. FERRERO Luca - Assessore * 

6. SCIRETTI Marco - Assessore * 

Sì (da remoto) 

Sì (da remoto) 

  

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

  (*) La partecipazione avviene in videoconferenza, sussistendo i requisiti previsti nel sopra citato Regolamento 
 
 

Il Signor PANICHELLI Giovanni nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale 
il numero degli intervenuti, ai sensi del sopra citato Regolamento, dichiara aperta la seduta in 
videoconferenza per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERA G.C. N. 85 DEL 17/07/2024 
 
OGGETTO: 
Variazione n. 17 (diciassette) al bilancio di previsione 2024/26 ai sensi dell'articolo 175 comma 4  del D. 
Lgs 267/2000. Approvazione 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Premesso che: 

− con delibera consiliare n. 76 del 18.12.2023 è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/26; 

− con delibera consiliare n. 77 del 18.12.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2024/26; 
− con deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 28.12.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per il 2024 con attribuzione di responsabilità e disponibilità di risorse per la gestione ai 
responsabili dei settori; 

 Viste le precedenti variazioni sin qui adottate e qui di seguito riportate: 
 determinazione n. 3 del 04.01.2024, disposta dal Responsabile del Settore Finanziario con cui si è 

provveduto ad operare le opportune variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi del comma 5-
quater lett. b) ed e-bis) dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., di competenza del responsabile 
servizi finanziari che non necessitava del parere dell’organo di revisione; 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 01 dello scorso 08.01.2024 ad oggetto: “Variazione n. 2 al 
bilancio di previsione 2024/2026 – Variazioni in termini di cassa”; 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 04 dello scorso 18.01.2024 ad oggetto: “Variazione n. 3 (tre) al 
bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'articolo 175 comma 5 bis del D. Lgs 267/2000”; 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 05 dello scorso 18.01.2024 ad oggetto: “Variazione n. 4 (quattro) 
al bilancio di previsione 2024/26 ai sensi dell'articolo 175 comma 4 del D. Lgs 267/2000”; 

 determinazione n. 193 del 05.02.2024 disposta dal Responsabile del Settore Finanziario ad oggetto: 
“Variazione n. 5 (cinque) al bilancio di previsione 2023/25, ai sensi del comma 5-quater lettere a) 
dell'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.”; 

 determinazione n. 240 del 14.02.2024 disposta dal Responsabile del Settore Finanziario ad oggetto: 
“Variazione n. 5 (cinque) al bilancio di previsione 2024/26, ai sensi del comma 5-quater lettera a) 
dell'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.”; 

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 dello scorso 29.02.2024 ad oggetto: “Variazione n. 7 (sette) 
al bilancio di previsione 2024/26”; 

 determinazione n. 343 del 29.02.2024 disposta dal Responsabile del Settore Finanziario ad oggetto: 
“Variazione n. 8 (otto) al bilancio di previsione 2024/26, ai sensi del comma 5-quater lettera a) dell'art. 
175 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.”; 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 22 dello scorso 04.03.2024 ad oggetto: “Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 3, comma 7, del D. Lgs 23 giugno 2011, n.ro 118, 
corretto ed integrato dal D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 e contestuale variazione al bilancio di 
previsione 2024/26”; 

 determinazione n. 375 del 06.03.2024 disposta dal Responsabile del Settore Finanziario ad oggetto: 
“Variazione n. 9 (nove) al bilancio di previsione 2024/26, ai sensi del comma 5-quater lettere a) e c) 
dell'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.”; 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 23 dello scorso 11.03.2024 ad oggetto: “Variazione n. 10 (dieci) 
al bilancio di previsione 2024/26 ai sensi dell'articolo 175 comma 4 del D. Lgs 267/2000”; 

 determinazione n. 449 del 19.03.2024 disposta dal Responsabile del Settore Finanziario ad oggetto: 
“Variazione n.11 (undici) al bilancio di previsione 2024/26, ai sensi del comma 5-quater lettere a) e c) 
dell'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.”; 

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 dello scorso 22.04.2024 ad oggetto: “Variazione n. 12 
(dodici) al bilancio di previsione 2024/26”; 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 42 dello scorso 22.04.2024 ad oggetto: “Modifica dei residui 
presunti al 31 dicembre 2023 contenuti nel bilancio di previsione 2024/26 e conseguente variazione di 
cassa 2024 del bilancio di previsione 2024/26 a seguito approvazione del conto consuntivo 2023”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 determinazione n. 652 del 23.04.2024 disposta dal Responsabile del Settore Finanziario ad oggetto: 
“Variazione n. 13 (tredici) al bilancio di previsione 2024/26, ai sensi del comma 5-quater lettere a) e c) 
dell'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.”; 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 60 dello scorso 23.05.2024 ad oggetto: “Variazione n. 14 
(quattordici) al bilancio di previsione 2024/26 ai sensi dell'articolo 175 comma 4 del D. Lgs 267/2000”; 

 determinazione n. 831 del 30.05.2024 disposta dal Responsabile del Settore Finanziario ad oggetto: 
“Variazione n.15 (quindici) al bilancio di previsione 2024/26, ai sensi del comma 5-quater lettere a) ed 
e) dell'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.”; 

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 24.06.2024 ad oggetto: “Variazione di assestamento 
generale ai fini della verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024_26 e verifica dello 
stato di attuazione dei programmi ai sensi degli artt. 175, 193 e 147 ter del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 
e s.m.i.” che costituisce la variazione n.ro 16 (sedici) al bilancio di previsione 2024/26; 

 
 Dato atto che a seguito delle suddette variazioni il pareggio del bilancio di previsione 2024/26, in termini 

di competenza era il seguente:  
 

COMPETENZA CASSA  

2024 2025 2026 2024 

FONDO CASSA PRESUNTO    € 5.236.710,95 

ENTRATA € 27.356.075,22 € 18.501.546,33 

19.002.688,51 

€ 18.282.846,33  € 25.501.354,71 

    € 30.738.065,66 

SPESA € 27.356.075,22 € 18.501.546,33 

19.002.688,51 

€ 18.282.846,33 € 29.135.865,44 

Di cui:     

Già impegnato € 5.666.447,74    

F.P.V. € 0,00   
 

 
 Richiamato l’articolo 175 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267, come modificato ed integrato dai D. Lgs 

118/2011 e 126/2014, in merito alle variazioni di bilancio; 
 

 Richiamato altresì l’articolo 175 comma 4 del D. Lgs 267/2000 come modificato ed integrato dai D. Lgs 
118/2011 e 126/201 che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono 
essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 
 Vista le richieste di variazione presentate rispettivamente dal settore Amministrativo e servizi alla persona 

e dal Settore Ambiente Lavori pubblici patrimonio e manutenzioni, rispettivamente in data 04.07.2024 e 
08.07.2024 conservate agli atti, dalle quali emerge la necessità di: 

 per quanto riguarda il settore Amministrativo e servizi alla persona 
 reperire la somma di € 36.600,00 per ciascuna delle tre annualità per integrare il fondo rinnovi 

contrattuali per il personale dell’ente alla luce della bozza dell’atto di indirizzo per il rinnovo del 
C.C.N.L. 2022/24 operando variazioni compensative con altri interventi di spesa che presentano la 
necessaria disponibilità; 

 per quanto riguarda il settore Ambiente Lavori pubblici patrimonio e manutenzioni 
 iscrivere in bilancio, nell’annualità 2025, l’intervento di spesa relativo alla ristrutturazione dell’ex 

edificio scolastico di Via Botta – II lotto finanziato per € 1.285.902,32 con contributo del 
programma regionale FESR 2021/27 priorità V Coesione e sviluppo territoriale – obiettivo 
strategico 5, e per € 259.097,68 (quale quota di cofinanziamento) con fondi dell’ente vale a dire 
alienazione aree, condizione fondamentale per la partecipazione al bando regionale FESR 2021/27; 

 iscrivere in bilancio nell’annualità 2024, la somma di € 21.049,23 quale quota di partecipazione per 
l’accordo transattivo per i lavori di ripristino dell’area mercatale.  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Dato atto che la variazione richiesta dal settore Ambiente Lavori pubblici patrimonio e manutenzioni 
relativa all’iscrizione in bilancio, annualità 2025, dell’intervento di spesa relativo alla ristrutturazione 
dell’ex edificio scolastico di Via Botta – II lotto, fa seguito all’adozione della terza modifica al piano 
triennale OO.PP 2024/2026 (delibera di Giunta Comunale n. 81 del 15.07.2024); 

 
 Rilevato che il requisito dell’urgenza risulta motivato nella richiesta di variazione; 
 
 Visto il prospetto di variazione allegato alla presente deliberazione che costituisce parte integrante della 

suddetta proposta denominato Allegato A;) 
 

 Preso atto di quanto stabilito dall’articolo 57 comma 2 quater del DL 1249/2019 e dell’articolo 52 del DL 
14/08/2020 n. 104, che ha abrogato l’art 9 bis dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, e del conseguente   
venir meno dell’obbligo di trasmettere al Tesoriere gli atti di variazione;  

 Considerato che a seguito della suddetta variazione gli equilibri di bilancio previsti dall’articolo 162, 
comma 6 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. variano come meglio evidenziato nel prospetto denominato 
Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
 Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 
 
 Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
 Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
 Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Settore 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 

 Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori dei conti ai sensi dell’art. 239 lett. b) del D. 
Lgs 267/2000 e dell’art 49 del vigente regolamento di contabilità (V 16_12_07_2024); 

 
Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese in conformità al Regolamento approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 16.06.2022; 
 

 
DELIBERA 

 
1. di richiamare tutto quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato; 

2. di apportare al Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024/26 la variazione di bilancio descritta 
nel prospetto denominato allegato A, che costituisce parte integrante di questa deliberazione; 

3. di prendere atto di quanto stabilito dall’articolo 57 comma 2 quater del DL 1249/2019 e dell’articolo 52 
del DL 14.08.2020 n. 104, che ha abrogato l’art 9 bis dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, e del 
conseguente   venir meno dell’obbligo di trasmettere al Tesoriere gli atti di variazione;   

4. di dare atto che alla luce delle suddette variazioni il pareggio del bilancio di previsione 2024/26, in 
termini di competenza e di cassa è il seguente: 

 
COMPETENZA CASSA  

2024 2025 2026 2024 

FONDO CASSA 

 PRESUNTO 

   € 5.236.710,95 

ENTRATA € 27.377.124,45 € 20.046.546,33 

19.002.688,51 

€ 18.282.846,33  € 25.522.403,94 

    € 30.759.114,89 

SPESA € 27.377.124,45 € 20.046.546,33 

19.002.688,51 

€ 18.282.846,33 € 29.120.314,67 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di cui:     

Già impegnato € 5.666.447,74    

F.P.V. € 0,00   
 

 
 

5. di approvare il prospetto allegato B relativo agli equilibri di bilancio   previsti dall’articolo 162, 
comma 6 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.  che costituisce parte integrante di questa proposta; 

 
6. di dare atto che la presente variazione costituisce assestamento di bilancio ai sensi dell’art. 175, 

comma 8, del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., in quanto è stata effettuata la verifica generale di 
tutte le voci di entrata ed uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento 
del pareggio di bilancio; 

 
7. di dare atto che la presente costituisce aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2024/26; 
 

8. di dare atto che con successivo provvedimento verranno apportate le opportune modifiche ai 
budgets assegnati ai Responsabili dei Settori e/o Servizi; 

 
9. di dare atto che la presente variazione riveste carattere d’urgenza al fine di poter attivare al più 

presto attività ritenute improcrastinabili, meglio descritta nelle richieste depositate agli atti, e 
pertanto viene assunta con i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del 
D. Lgs 267/2000 come modificato ed integrato dai D. Lgs 118/2011 e 126/2014; 
 

10. di sottoporre la presente deliberazione a ratifica del C.C. entro il termine di sessanta giorni dalla 
data della presente ai sensi dell’art. 175, c.4 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 

 
 
Inoltre con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera in conformità al 
Regolamento approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 16.06.2022, di rendere il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i. 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
   

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to: PANICHELLI Ing. Giovanni 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato Digitalmente 

                     F.to: BARBATO Dott.ssa Susanna 
 

  
________________________________________________________________________________ 

  
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo 
Volpiano, li 18/07/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 
BARBATO Dott.ssa Susanna 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


